Iam timor ille Phrygum, decus et tutela Pelasgi
nominis, Aeacides, caput insuperabile bello,
arserat ; armarat deus idem, idemque cremarat.
iam cinis est, et de tam magno restat Achille 610
nescioquid, paruam quod non bene compleat urnam ;
at uiuit totum quae gloria compleat orbem.
haec illi mensura uiro respondet et hac est
par sibi Pelides nec inania Tartara sentit.
ipse etiam, ut cuius fuerit cognoscere posses, 615
bella mouet clipeus, deque armis arma feruntur.
non ea Tydides, non audet Oileos Aiax,
non minor Atrides, non bello maior et aevo
poscere, non ali. solis Telamone creato
Laerteque fuit tantae fiducia laudis. 620
a se Tantalides onus inuidiamque remouit
Argolicosque duces mediis considere castris
iussit et arbitrium litis traicit in omnes.

LIBER TERTIVS DECIMVS

Consedere duces et uulgi stante corona
surgit ad hos elipei dominus septemplicis Aiax,
utque erat inpatiens irae, Sigeia toruo
litora respexit classeque in litora uultu
intendensque manus 'agimus, pro Iuppiter,' inquit 6
'ante rates causam, et mecum confertur Vlixes.
at non Hectoreis dubitauit cedere flammis,
quas ego sustinui, quas hac a classe fugauit.
tutius est igitur fictis contendere uerbis
quam pugnare manu. sed nec mihi dicere promptum,
nec facere est isti; quantumque ego Marte feroci 11
inque acie ualeo, tantum ualeat iste loquendo.
nec memoranda tamen uobis mea facta, Pelasgi,
esse reor ; uidistis enim. sua narret Vlixes,
quae sine teste gerit, quorum nox conscia sola est.
praemia magna peti fateor. sed demit honorem 16
aenulius : Aiaci non est tenuisse superbum,
sit licet hoc ingens, quicquid sperauit Vlixes.
iste tulit pretium iam nunc temptaminis huius ;
quo cum uictus erit, mecum certasse feretur. 20
ataque ego, si uirtus in me dubitabilis esset,
nobilitate potens essem, Telamone creatus,
moenia qui forti Troiana sub Hercule cepit
litoraque intrauit Agasaea Colcha carina.
Aeacus huic pater est, qui iura silentibus illuc 25
redit, ubi Aeoliden saxum graue Sisyphon urguit.
Aeacon agnoscit summus prolemque fatetur
Iuppiter esse suam, sic a Ioue tertius Aiax.
nec tamen haec series in causam prosit, Achiui,
si mihi cum magno non est communis Achille. 30
frater erat, fraterna peto. quid sanguine cretus
Sisyphio furtisque et fraude simillimus illi
inserit Aeacidis alienae nomina gentis ?
an quod in arma prior nulloque sub indice ueni,
arma neganda mihi ? potiorque uidebitur ille, 35
ultima qui cepit detrectauitque furore

militiam facta, donec sollertiauist isto,
sed sibi inutilior timidi commenta retexit
Naupliades animi uitataque traxit ad arma ?
optima num sunat, quia sumere noluit ulla ; 40
nos inhonorati et donis patruelibus orbi,
obtulimus quia nos ad prima pericula, simus ?
ataque utinam aut uerus furor ille aut creditus esset,
nec comes hic Phrygias umquam uenisset ad areas
hortator scelerum ! non te, Poeantia proles, 45
expositum Lemnos nostro cum criminе haberet !
qui nunc, ut memorant, siluestribus abditus antris
saxa mones gemitu, Laertiadaeque precaris
quae meruit ; quae, si di sunt, non uana precaris.
et nunc ille easdem nobis iuratus in armis, 50
heu spes una ducum, quo successore sagittae
Herculis utuntur, fractus morboque fameque
nelaturque aliturque aulibus uolucresque petendo
debita Trojanis exerceat spicula fatis.
ille tamen uiuit, quia non comitauit Vlixen ; 55
mallet et infelix Palamedes esse relictus,
[uiueret aut certe letum sine criminе haberet]
quem male conuicti nimium memor iste furoris
prodere rem Danaam fixxit fuctum probauit
crimen et ostendit, quod iam praefoderat, aurum. 60
ergo aut exilio uiires subduxit Achiuus
aut nece ; sic pugnat, sic est metuendus Vlixes.
qui licet eloquio fidun quoque Nestora uincat,
haud tamen efficiet, desertum ut Nestora crimen
esse rear nullum. qui cum imploraret Vlixen 65
uulnere tardus equi fessusque senilibus annis,
proditus a socio est. non haec mihi crimina singi
scit bene Tydides, qui nomine saepe uocatum
corripuit trepidoque fugam exprobrauit amico.
adspiciunt oculis superi mortalia iustis. 70
en egem auxilio, qui non tulit, utque reliquit,
sic linquendus erat ; legem sibi dixerat ipse.

XII 580 Sminthea Beroaldus, cinctia codd. 592 patruoque Heins. ex codd. 596 parim M N. 604 uictus es M N h, uineeris & Merk. 609 cremabat M N. 611 paruam N^o, paruum M & h. 613 hac est Heins., hacte est codd. 615 posses M N & h, possis Heins. ex codd. 619 creatis Heins.

XIII 19 temptaminis M, certaminis N in ras. uulg. 29 causam M N (eras. m), causa & h. 30 non sit h. 35 ille Heins. ex codd., illis M N & h. 38 sed Heins. ex cod. uno, et M N & h. 39 in arma Heins. Merk. 51 pars uulg., corr. Postgate, pars illa Korn. 54 dedita M N; cf. 921. 55 comitatur N & h. 56 uellet N & h. 57 om. M N, damnauerunt edd. recentt. duce Merk. 58 iste uulg., esse M, ipse &. 59 dunaam M N, danaum & h. 61 exitio M.

conclamat socios. adsum uideoque trementem
pallentemque metu et trepidantem morte futura.
opposui molem clipei texique iacentem 75
seruauique animam (minimum est hoc laudis) iner-
tem.

si perstas certare, locum redeamus in illum ;
reddre hostem uulnusque tuum solitumque timorem
post clipeumque late et mecum contendere sub illo.
at postquam eripui, cui standi uulnra uires 80
non dederant, nullo tardatus uulnre fugit.
Hector adest secumque deos in proelia ducit,
quaque ruit, non tu tantum terribilis, Vlixe,
sed fortes etiam ; tantum trahit ille timoris.
hunc ego sanguinace successu caelis onantem 85
eminus ingenti resupinum pondere fudi,
hunc ego poscentem, cum quo concurrent, unus
sustini, sorteque meau uonistis, Achini,
et uestrae ualuer preces. si quaeritis huius
fortunam pugnae, non sum superatus ab illo. 90
ecce ferunt Troes ferrumque ignesque Ioneaque
in Danaas classes. ubi nunc facundus Vlixes ?
nempe ego mille meo protexi pectora puppes,
spem uestri reditus. date pro tot nauibus arma.
quod si uera licet mihi dicere, quaeritur istis 95
quami mihi maior honos, coniunctaque gloria nostra
est,

ataque Aiac armis, non Aiaci arma petuntur.
conferat his Ithacus Rhesum inbellumque Dolona
Priamidemque Helenum raptum eum Pallade captum
luce nihil gestum, nihil est Diomede remoto. 100
si semel ista datis meritis tam uilibus arua,
diuidite, et pars sit maior Diomedis in illis.
quo tamen haec Ithaco, qui clam, qui semper inermis
rem gerit et furtis incautum decipit hostem ?
ipse nitor galeaeclaro radiantis ab auro 105
insidias prodet manifestabitque latenter,
sed neque Dulichius sub Achillis casside uertex
pondera tanta feret, nec non onerosa grauisque
Pelias hasta potest inbellibus esse lacertis,
nec clipeus uasti caelatns imagine mundi 110
conueniet timidae mataeque ad fulta sinistram.
debilitatumque quid te petis, improbe, minus ?
quod tibi si populi donauerit error Achini,
cur spolieris, erit, non cur metuaris ab hoste,
et fuga, qua sola cunctos, timidissime, nincis, 115
tarda futura tibi est gestamina tanta trahenti.
adde quod iste tuus, tam raro proelia passus,
integer est clipeus : nostro, qui tela ferendo
mille patet plagis, nouus est successor halendus.
denique, quid uerbis opus est ? spectemur agendo.
arma uiri fortis medios mittantur in hostes ; 121
inde iubete peti et referentem ornate relatis.'

Finierat Telamonie satus multique secutum
ultima murnuri erat, donec Laertius heros
adstitit atque oculos paulum tellure moratos 125
sustulit ad proceres expectatoque resolut
ora sono ; neque abest facundis gratia dictis,
'si mea cum nestris ualuiscent uota, Pelasgi,
non foret ambiguus tanti certaminis heros,
tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille. 130
quem quoniama non aqua mihi uobisque negarunt
fata' (manuque simul neluti lacrimantia terti
lumina), 'quis magno melius succedit Achilli
quam per quem magnus Danais successit Achilles ?
huius modo ne prosit quod, ut est, hebes esse uidetur,
neue mihi noceat quod uobis semper, Achini, 136
profuit ingenium, meaque haec facundia, siqua est,
quae nunc pro domino, pro uobis saepe locuta est,
muidia careat, bona nec sua quisque recusat.
nam genus et proauos et quae non feeiimus ipsi, 140

nix ea nostra noco. sed enim, quia rettulit Ajax
esse Louis prouepos, nostri quoque sanguinis auctor
Iuppiter est totidemque gradus distans ab illo.
nam mihi Laertes pater est, Arcesius illi,
Iuppiter huic, neque in his quisquam damnatus et
exul.

est quoque per matrem Cyllenius addita nobis 145
altera nobilitas ; deus est in utroque parente.

sed neque materno quod sum generosior ortu,
nee mihi quod pater est fraterni sanguinis insons,
proposita arma peto. meritis expedite causam,
dummodo, quod fratres Telamon Peleusque fuerunt,
Aiacis meritum non sit, nec sanguinis ordo ; 152
sed uirtutis honor spolis quaeratur in istis.

aut si proximitas primusque requiritur heres,
est genitor Peleus, est Pyrrhus filius illi ; 155
quis locus Aiaci ? Phthiam haec Scyrumne ferantur.
nee minus est isto Teucer patruelis Achilli.

num petit ille tamen, num si petat, auferat illa ?
ergo operum quoniama nudum certamen habetur,
plura quidem feci quam quae comprehendere dictis 160
in promptu mili sit ; rerum tamen ordine ducar.
praescia uenturi genetrix Nereia leti
dissimilat cultu natum ; et deceperat omnes,
in quibus Aiace, sumptae fallacia uestis.

arma ego feminis annuum motura uirilem 165
mercedeis inserni ; neque adhuc proiecerat heros

uirginos habitus, cum parvam hastamque tenenti
"nate dea," dixi "tibi se peritura reseruant
Pergama. quid dubitas ingentem euertere Troiam?"

inieciique manu forteumque ad fortia misi. 170
ergo opera illius mea sunt ; ego Telephon hasta
pugnantem domui, uictum orantemque refeci ;
quod Thelbae occidere, meum est ; me credite Lesbon,
me Teuodon Chrysenque et Cillan, Apollinis urbes,
et Scyrum cepisse ; mea concussa putate 175
procubuisse solo Lyrnesia moenia dextra.

intque alios taceam, qui sacuum perdere posset
Hectora, nempe dedi ; per me iact et inclitus Ilector.
illis haec armis, quibus est inuentus Achilles,

arma peto. uno dederam, post fata reposco. 180
nt dolor unius Danaos percutit ad omnes
Anlidaque Euboicam conliperunt mille carinae,

expectata diu, nulla aut contraria classi
flamina erant, dnraeque ibent Argamennona sortes
immeritam saeuae natum maectare Diana. 185

denegat hoc genitor diuiseque irascitur ipsis
atque in rege tamen pater est. ego miti parentis

ingenium uerbis ad publica commoda uerti.
nunc equidem fateor, fassogne ignoscat Atrides :

diflicilem temui sub infuso indice causam 190
hunc tamen utilitas populi fraterque datique
summa monet sceptri, laudem ut cum sanguine
pensest.

mittor et ad matrem, quae non hortauda, sed astu
decipienda fuit. quo si Telamonius isset,

orba suis essent etiam nunc linteauentis. 195
mittor et Iliacas andax orator ad ares,

uisque et intrata est altae mihi curia Troiae ;
plenaque adhuc erat illa uiris. interritus egi

quam mihi mandarat communem Graccia cansam.
accusoque Parin praeclanque Helenamque reposeo

et monco Priamum Priamoque Antenora iunctum.
at Paris et fratres et qui rapuere sub illo, 202

nix tenuere manus (scis hoc, Menelae) nefandas,
primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.

longa referre mora est quae consilioque manuque
utiliter feci spatiosi tempore belli. 206
post acies primas urbis se moenibus hostes

continuere din, nec aperti copia Martis

XIII 74 trepidantem edd. uett., metucentem M N & h. 76 est hic M N. 83 ulices M. 91 ignemque Heins. ex codd.
92 tunc & h. 94 spes M. tot pro Heins. ex codd. 110 caelatus N & h (cf. 291), celatus Plan., concertus M. 129 et 154
heros M. 130 poteremur Priscian., potiremur codd. 133 succedit M N & h, succedit Plan. Heins. ex codd. 135 ali est
M h. esse fatetur Koch. 144 Arcesius ed. Aldina, acerius codd. 152 interpnxit Magnus. 158 illa M, arua N & h.
163 et om. codd. aliquot Heins. 167 cui N. 184 sunt & h. 189 hanc N Bentl., nunc M & h. 195 clam num M, nunc
corr. ex num N. 197 orata est M. 199 communis codd., corr. Bentl.

ulla fuit ; decimo demum pugnauimus anno.
quid facis interea qui nil, nisi proelia, nosti ? 210
quis tuus usus erat ? nam si mea facta requiris,
hostibus insidior, fossas munimine cingo,
consolor socios ut longi taedia belli
mente ferant placida, doceo quo simus alendi
armandique modo, mitter quo postulat usus. 215
ecce Iouis monitu, deceptus imagine somni,
rex iubet incepti curam dimittere bellum.
ille potest auctore suam defendere uocem. 218
non sinat hoe Ajax delendaque Pergama poseat,
quodque potest, pugnet. cur non remoratur ituros ?
cur non arma capit, dat quod uaga turba sequatur ?
non erat hoc nimium numquam nisi magna loquenti.
quid quod et ipse fugit ? uidi, puduitque uidere,
cum tu terga dares inhonestaque uela parares.
nee mora, "quid facitis ? quac nos dementia" dixi
"concitat, o socii, captam dimittere Troiam ?" 226
quidque domum fertis decimo, nisi dedecus, anno ?"
talibus atque aliis, in quae dolor ipse disertum
fecerat, auersos profuga de classe reduxi.
conuocat Atrides socios terrore pauentes ; 230
nee Telamonides etiam nunc hiscere quicquam
audet. at ausus erat reges incessere dictis
Thersites, etiam per me haud impune, proteruis.
erigor et trepidos ciues exhortor in hostem
amissansque mea uirtutem uoce repono. 235
tempore ab hoc quodecumque potest fecisse uideri
fortiter iste, meum est, qui dantem terga retraxi.
denique de Danais quis te laudatue petitue ?
at sua Tydides mecum communicat acta,
me probat et socio semper confidit Vlixe. 240
est aliquid de tot Graiorum milibus unum
a Diomede legi. nec me sors ire iubebat :
sic tamen et spredo noctisque hostisque pericolo
ausum eadem, quae nos, Phrygia de gente Dolona
interimo ; non ante tamen quam cuncta coegi 245
prodere et edidici quid perfida Troia pararet.
omnia cognoram, nec quod specularer habebam,
et iam promissa poteram cum laude reuerti.
haud contentus eo petii tentoria Rhesi
inque suis ipsum castris comitesque peremvi. 250
ataque ita captiuo uictor notisque potitus
ingredior curru laetos imitante triumphos.
cuius equos pretium pro nocte poposcerat hostis,
arma negate mihi, fueritque benignior Ajax.
quid Lycii referam Sarpedonis agmina ferro 255
deuastata meo ? cum multo sanguine fudi
Coeranor Iphitiden et Alastoraque Chromiumque
Alcandrumque Haliumque Noemonaque Prytanim-
que

exitio dedi cum Chersidamante Thoona 259
et Charopem fatisque inmitibus Ennomon actum
quique minus celebres nostra sub moenibus urbis
procubuerunt manu. sunt et mihi uulnera, ciues,
ipso pulchra loco. nec uanis credite uerbis :
adspicite en' uestemque manu diduxit et 'haec sunt
pectora semper' ait 'uestris exercita rbus. 265
at nil inpendit per tot Telamonius annos
sanguinis in socios et habet sine uulnere corpus.
quid tamen hoc refert, si se pro classe Pelasga
arma tulisse refert contra Troasque Iouemque
confiteorque tulit ? neque enim benefacta maligne
detractare meum est. sed ne communia solus 271

occupet atque aliquem uobis quoque reddat honorem.
reppulit Actorides sub imagine tutus Achillis
Troas ab arsuris cum defensore carinis.
ausum etiam Hectoreis solum concurrere telis 275
se putat, oblitus regisque ducumque meique,
nonus in officio et praelatus munere sortis.
sed tamen eventus uestrae, fortissime, pugnae
quis fuit ? Hector abit uiolatus uulnere nullo.
me miserum, quanto cogor meminisse dolore 280
temporis illius, quo Graium murus Achilles
proeubuit ! nec me lacrimae luctusque timorue
tardarunt quin corpus humo sublime referrein.
his umeris, his, inquam, umeris ego corpus Achillis
et simul arma tuli; quae nunc quoque ferre laboreo.
sunt mihi quae ualeant in talia pondera nires, 285
est animus certe uestros sensurus honores.
scilicet idcirco pro nato caerulea mater
ambitiosa suo fuit, ut caelestia dona,
artis opus tantae, rudis et sine pectori miles 290
indueret ? neque enim clipei caelamina nouit,
Oceanum et terras cuimque alto sidera caelo
Pleidasque Hyadasque innumenque aequoris Arc-
ton
diuersosque orbes nitidumque Orionisensem.
[postulat ut capiat quae non intellegit arma.] 295
quid quod me duri fugientem munera belli
arguit incepito serum accessisse labori,
nec se magnanimo maledicere sentit Achilli ?
si simulasse uocas crimen, simulauimus ambo,
si mora pro culpa est, ego sum maturior illo. 300
me pia detinuit coniunx, pia mater Achillei,
primaque sunt illis data tempora, cetera uobis.
haut timeo, si iam nequeam defendere, crimen
eum tanto commune uiro. deprensus Vlxis
ingenio tamen ille, at non Aiacis Vlices. 305
neue in me stolidae conuicia fundere linguae
admiremur eum, uobis quoque digna pudore
obicit. an falso Palameden crimen turpe est
accusasse mihi, uobis damnasse decorum ?
sed neque Naupliades facinus defendere tantum 310
tamque patens ualuit, nec uos audistis in illo
crimina ; uidistis praestoque obiecta patabant.
nec Poeantiaden quod habet Vulcania Lemnos,
esse reus merui : factum defendite uestrum ;
consensisti enim. nec me suasisse negabo 315
ut se subtraheret bellicque uiaeque labori
temptaretque feros requie finire dolores.
paruit et uiuit. non haec sententia tantum
fida, sed et felix, cum sit satis esse fidelem.
quem quoniama uates delenda ad Pergama poseunt,
ne mandate mihi; melius Telamonius ibit 321
eloquoque uirum morbisque iraque furentem
molliet, aut aliqua producet callidus arte.
ante retro Simois fluet et sine frondibus Ide
stabit et auxilium promittet Achaia Troiae 325
quam, cessante meo pro uestris pectori rebus,
Aiacis stolidi Danais sollertia prosit.
sis licet infestus sociis regisque miliehi,
dure Philoctete, licet execrare meumque
deuoueas sine fine caput cupiasque dolenti 330
me tibi forte dari nostrumque haurire cruentem ;
te tamen adgrediar mecumque reducere nitar : 333
tamque tuis potiar, faueat Fortuna, sagittis,
quam sum Dardano, quem cepi, uate potitus, 335

XIII 212 *fossas, classes* Halbertsma (*Mnemosyne* t. vi p. 106). 221 *dat codd., det h Riese.* 230 *hunc u. inclu-*
serunt Haupt Korn. 233 *protcrus* M N h. 235 *repo* Bentl. et sic cod. Nicolait., *reposco* uulg. 243 *sic N² al.,*
su(ras. post u)m M, *sum legit* Korn, *sed* ε h. 244 *eadem* h, *ctiam* M N ε, *quae* + h, *qua corr.* ex *quae* M, *nunc* N.
ausus et ausum cadem Korn. 254 *ita codd., ferat haec ut dignior* Ajax Muretus. *Ajax* Hector Koeppen, de *toto*
loco u. Bentl. *Phalaris* praef. p. lxx. 264 *diduxit* N² ε, *deduxit* M, *diduceit* h. 272 *atque, aut* M N. 273 *tectus* Bentl.
275 *Hectoro—Marti* Heins, ex codd. 276–343 *desunt* in M, *post* 138 *collocat* N. 276 *ducum* Heins, *ducis* codd. 279
hector abit N h, *est* hector ε Merk. 282 *luctusue timorus* codd. quidam Heins. 291 *norit* edd. uett. Heins. ex codd.
294 *ita Haupt ex cod. Bononiensi, diuersasque urbes codd.* ursas C. Schenkl *recepit* Zingerle, *feras* Siebelis. 295 *hunc* u.
dannauerunt Bentl. Korn. 299 *uocat* Heins. ex codd. 303 *nequo* Heins, ex codd. 312 *praestoque* Merk., *pretilioque*
codd. 317 *lenire laborcs* ε. 319 *facit esse* codd., *corr.* Ciofanus. 322 *morbis* (om. que) N Heins. 332 *utque tui mihi*
sie fiat tibi copia nostri N ε h, *dannauerunt* Merk. alii Plan. 333 om. N¹. *mccumque—nitar.* ita edidit Merk., in codd.
hic u. varie suppletus est. *meeumque—nitar* inclusus Heins. qui statuit Ouidium u. imperfectum reliquisse, cf. Madv.
adu. crit. t. ii p. 91.

quam responsa deum Troianaque fata retexi,
quam rapui Phrygiae signum penetrare Mineruae
hostibus e mediis. et se mihi conferat Aiax?
nempe capi Troiam prohibebant fata sine illo.
fortis ubi est Aiax? ubi sunt ingentia magni 340
nerba uiri? cur hie metuis? cur audet Vlices
ire per excubias et se committere nocti
perque feros enses non tantum moenia Troum,
uerum etiam summas arcas intrare snaque
eripere aede deam raptamine adferre per hostes?
quae nisi fecisset, frustra Telamone creatus 346
gestasset laena taurorum tergora septem.
illa nocte mili Troiae uictoria parta est;
Pergama tune uici, cum uinci posse coegi.
desine Tydides uultuque et murmurte nobis 350
ostentare meum: pars est sua lantid in illo.
nec tu, cum socia clipeum pro classe tenebas,
solus eras; tibi turba comes, mili contigit unus.
qui nisi pugnacem sciret sapiente minorem
esse nee indouitae deberi praemia dextrae, 355
ipse quoque haec peteret; peteret moderatior Aiax
Eurypylusque ferox claroque Andraemonu natus
nec minus Idomeneus patriaque creatus eadem
Meriones, peteret maioris frater Atridae.
quippe manu fortes nec sunt mihi Marte secundi;
consilii cessere meis. tibi dextera bello 361
utilis; ingenium est quod eget moderamine nostro;
tu uires sine mente geris, mili eura futuri;
tu pugnare potes, pugnandi tempora mecum
eligit Atrides; tu tantum corpore prodes, 365
nos animo; quantoque ratem qui temperat anteit
remigis officium, quanto dux militi maior,
tautum ego te supero. nec non in corpore nostro
pectoru sunt potiora manu; uigor omnis in illis.
at uos, o proceres, uigili date praemia uestro, 370
proque tot annorum eura, quibus anxius egi,
hunc titulum meritis pensandum reddite nostris.
iam labor in fine est; obstantia fata remoui,
altaque posse capi faciendo Pergama cepi.
per spes nunc socias casuaque moenia Troum 375
perque deos oro, quos hosti nuper adeni,
per siquid superest quod sit sapienter agendum,
siquid adhuc audax ex praecepitique petendum
est, 378
este mei memores; aut si mili non datis arma, 380
huius date'; et ostendit signum fatale Mineruae.